



ΧΡΥΣΙΔΡΕΙΑ

Τεύχος 18/2025 (Έτος 6^ο)

Μήνυμα Προέδρου

Αγαπητές μου - αγαπητοί μου,

Λίγες ημέρες απομένουν για τη διεξαγωγή της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της ΠΟΒΑΚΩ, που θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 19 Οκτωβρίου 2025 και ώρα 12:00, στο Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης.

Η φετινή Συνέλευση πραγματοποιείται σε μια ιδιαίτερα δυναμική χρονική συγκυρία για τον κλάδο μας, παράλληλα με την 39^η KOSMIMA -τη μεγαλύτερη διεθνή έκθεση κοσμήματος και ωρολογίων στη Βόρεια Ελλάδα, που θα διεξαχθεί από 18 έως 20 Οκτωβρίου στις εγκαταστάσεις της ΔΕΘ-HELEXPO στη Θεσσαλονίκη, αποκλειστικά για επαγγελματίες του χώρου.

Η ταυτόχρονη παρουσία μας, τόσο σε θεσμικό όσο και σε επαγγελματικό επίπεδο, ενισχύει τη φωνή του κλάδου και αναδεικνύει τις δυνατότητές του. Εκεί όπου προβάλλεται η αγορά, οφείλει να ακούγεται και η φωνή των επαγγελματιών -και αυτή η φωνή είναι ισχυρή μόνο όταν είναι συλλογική.

Η Γενική Συνέλευση αποτελεί την κορυφαία θεσμική διαδικασία της Ομοσπονδίας. Αποτελεί ευκαιρία για απολογισμό, προγραμματισμό και ανταλλαγή απόψεων με στόχο τη συλλογική πορεία του κλάδου.

Σας περιμένουμε όλες και όλους στη Θεσσαλονίκη.

Πέτρος Καλπακίδης
Πρόεδρος ΠΟΒΑΚΩ

Ένας αιώνας παρουσίας: ο ΣΚΩΘ τίμησε τα 100 του χρόνια με Πανηγυρική Γενική Συνέλευση



Με ξεχωριστή λαμπρότητα και συγκίνηση ο Σύλλογος Κοσμηματοπωλών και Ωρολογοπωλών Θεσσαλονίκης (ΣΚΩΘ) πραγματοποίησε τη Δευτέρα 29 Σεπτεμβρίου 2025 την Ετήσια Γενική Συνέλευσή του, σε μια σημαντική στιγμή· τη συμπλήρωση 100 χρόνων αδιάλειπτης λειτουργίας του Συλλόγου (1925-2025). Με σεβασμό στην ιστορικότητα της συγκυρίας, η Γενική Συνέλευση ανακηρύχθηκε ως Πανηγυρική.

Κατά τη διάρκεια της Πανηγυρικής Συνέλευσης, που φιλοξενήθηκε στο Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης, ο Πρόεδρος του ΣΚΩΘ, κ. Πέτρος Καλπακίδης, κατά την ομιλία του, αναφέρθηκε στην πλούσια ιστορική διαδρομή του Συλλόγου, επισημαίνοντας ότι: «ο ΣΚΩΘ στάθηκε πάντοτε παρών, όχι απλώς ως ένας επαγγελματικός φορέας, αλλά ως θεσμός με ιστορική μνήμη, κοινωνική ευθύνη και βαθιά ριζωμένος στην καρδιά της Θεσσαλονίκης».



Έκανε ιδιαίτερη αναφορά στη σταθερή δημοκρατική του λειτουργία, τη στήριξη των μελών του και την ενεργή συμμετοχή του σε κρίσιμα εθνικά, κοινωνικά και πολιτιστικά ζητήματα. Αναφέρθηκε, επίσης, στην ιδρυτική του συμβολή στην Πανελλήνια Ομοσπονδία Βιοτεχνών Αργυροχρυσόχων Κοσμηματοπωλών Ωρολογοπωλών (ΠΟΒΑΚΩ).



Κατά τη διάρκεια της συνέλευσης, παρουσιάστηκε ο απολογισμός των δράσεων του 2024, ενώ ανακοινώθηκαν οι στρατηγικοί στόχοι της νέας περιόδου. Η έμφαση δίνεται στην ενίσχυση της εκπαίδευσης, στην αναβάθμιση της ενημέρωσης και της ψηφιακής παρουσίας, καθώς και στην ενδυνάμωση της θεσμικής παρουσίας του Συλλόγου μέσα από συνεργασίες με συλλογικά όργανα και την τοπική κοινωνία.

Η φετινή επετειακή συνέλευση του ΣΚΩΘ δεν ήταν απλώς ένας εορτασμός του παρελθόντος. Ήταν μια δήλωση συνέχειας, ανανέωσης και συλλογικής ευθύνης. Όπως χαρακτηριστικά ειπώθηκε από τον κ. Καλπακίδη: «Ο ΣΚΩΘ με έναν αιώνα ζωής δεν αναπαύεται στην ιστορία του. Αντίθετα, αντλεί από αυτήν δύναμη για να πορευτεί με σύγχρονους όρους. Να διατηρήσει

την επαφή με τους επαγγελματίες της πόλης. Να προσελκύσει νέα μέλη. Να δώσει αξία στη συλλογικότητα, με συνέπεια και σεβασμό προς τον κλάδο συνολικά».

Απόδοση Τιμής στην Αικατερίνη Μαγιόγλου από τον ΣΚΩΘ

Κατά την Πανηγυρική Γενική Συνέλευση της 29^{ης} Σεπτεμβρίου 2025, ο ΣΚΩΘ τίμησε την κα Αικατερίνη Μαγιόγλου, μέλος της Ελεγκτικής Επιτροπής του Συλλόγου, για τη συνεπή και ουσιαστική παρουσία και προσφορά της.



Κατά την ομιλία του, ο Πρόεδρος του ΣΚΩΘ, κ. Πέτρος Καλπακίδης, υπογράμμισε ότι η τιμώμενη ενσαρκώνει τις αξίες πάνω στις οποίες οικοδομήθηκε ο ΣΚΩΘ: συλλογικότητα, αλληλοσεβασμός και ενεργή συμμετοχή. Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά: «Η συλλογικότητα δεν αποτελεί απλώς έναν θεσμικό όρο. Αντιθέτως, είναι μια βαθιά αξιακή επιλογή· ένας τρόπος λειτουργίας και στάσης ζωής· η ουσία της επαγγελματικής μας συνύπαρξης».

Η κα Μαγιόγλου διακρίθηκε για τη σταθερή συμμετοχή της σε όλες τις διαδικασίες του Συλλόγου, υπηρετώντας τη θεσμική της θέση με αίσθημα ευθύνης και πίστη στην αξία του «μαζί». Με τη συνταξιοδότησή της και καθώς η παρούσα θητεία οδεύει προς την ολοκλήρωσή της, ολοκληρώνεται και ένας σημαντικός κύκλος πολύχρονης και υποδειγματικής παρουσίας, που άφησε ουσιαστικό αποτύπωμα στον Σύλλογο.

«Κάθε μέλος που προσφέρει σταθερά, με συνέπεια και ευθύνη στο κοινό καλό, συνιστά κεφάλαιο για τον Σύλλογο και για τον κλάδο συνολικά. Και η προσφορά αυτή οφείλει και αξίζει να αναγνωρίζεται έμπρακτα», ανέφερε ο Πρόεδρος κ. Πέτρος Καλπακίδης, πριν της απονεμίσει τιμητική πλακέτα και αναμνηστικό πάπυρο, ως ένδειξη αναγνώρισης και εκτίμησης.



ΠΟΒΑΚΩ: Αίτημα για ενίσχυση μέτρων ασφάλειας στις επιχειρήσεις αργυροχρυσοχοΐας - Επιστολή προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη

Έντονη ανησυχία εκφράζει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Βιοτεχνών Αργυροχρυσοχόων Κοσμηματοπωλών Ωρολογοπωλών (ΠΟΒΑΚΩ) για την ασφάλεια των επιχειρήσεων του κλάδου της ελληνικής αργυροχρυσοχοΐας, με αφορμή την αυξημένη εγκληματικότητα και τις στοχευμένες επιθέσεις σε κοσμηματοπωλεία και εργαστήρια.

Με επίσημη επιστολή της προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, η ΠΟΒΑΚΩ επισημαίνει την αυξημένη επικινδυνότητα που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις του κλάδου, λόγω της ραγδαίας ανόδου της τιμής των πολύτιμων μετάλλων και ζητά την ένταξη των επιχειρήσεων του κλάδου στα επιχειρησιακά σχέδια προστασίας της ΕΛ.ΑΣ.

Ακολουθεί το πλήρες κείμενο της επιστολής:



ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΩΩΝ
ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΩΝ ΩΡΟΛΟΓΟΠΩΛΩΝ

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2025
Αρ. Πρωτ.: 993/2025

Προς
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Π. Κανελλοπούλου 4
Αθήνα 101 77

Υπόψη Υπουργού
κ. Μιχάλη Χρυσοχοϊδη

**ΘΕΜΑ: Ενίσχυση μέτρων ασφάλειας για τις επιχειρήσεις του κλάδου
της ελληνικής αργυροχρυσοχοΐας**

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ,

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Βιοτεχνών Αργυροχρυσοχόων Κοσμηματοπωλών Ωρολογοπωλών (ΠΟΒΑΚΩ), ως θεσμικός φορέας εκπροσώπησης των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στον τομέα της αργυροχρυσοχοΐας και του ωρολογίου σε πανελλαδικό επίπεδο, επιθυμεί να εκφράσει την έντονη ανησυχία της για ζητήματα που άπτονται της ασφάλειας των μελών της και των επιχειρήσεών τους, ιδιαίτερα το τελευταίο διάστημα.

Η ραγδαία άνοδος της τιμής του χρυσού και του αργύρου τους τελευταίους μήνες καθιστά τις επιχειρήσεις του κλάδου -κοσμηματοπωλεία, εργαστήρια, χώρους εμπορίας- ολοένα και πιο εκτεθειμένες σε κακόβουλες ενέργειες, εγκληματικές επιθέσεις και οργανωμένες απόπειρες κλοπής. Η ίδια πρώτη ύλη, που αποτελεί βασικό παράγοντα της καθημερινής παραγωγικής και εμπορικής δραστηριότητας για χιλιάδες επιχειρήσεις, καθίσταται πλέον και λόγος αύξησης του επιχειρηματικού κινδύνου.

Υπό το πρίσμα αυτό, σας καλούμε να εντάξετε στα επιχειρησιακά σας σχέδια προστασίας των περιουσιών τις επιχειρήσεις του κλάδου μας, που χρήζουν ενισχυμένης αστυνομικής επιτήρησης, λαμβάνοντας υπόψη τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της δραστηριότητάς τους και τις αυξημένες συνθήκες κινδύνου που διαμορφώνονται σήμερα.

Παράλληλα, θεωρούμε κρίσιμη τη συνεργασία των αστυνομικών υπηρεσιών με τους κατά τόπους συλλογικούς φορείς του κλάδου, ώστε να ενισχυθεί η αποτελεσματικότητα οποιασδήποτε πρωτοβουλίας στο πεδίο αυτό.

Είμαστε στη διάθεσή σας για την άμεση πραγματοποίηση συνάντησης μαζί σας, προκειμένου να καταθέσουμε τις απόψεις μας και τεχνικές πληροφορίες σχετικές με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των επιχειρήσεών μας. Στόχος μας είναι να διασφαλιστεί, με τη συμβολή των αρμόδιων υπηρεσιών, το αναγκαίο πλαίσιο προστασίας για τις ελληνικές επιχειρήσεις αργυροχρυσοχοΐας, οι οποίες συμβάλλουν σταθερά στην ελληνική οικονομία, την εξαγωγική δραστηριότητα και τη διατήρηση της πολιτισμικής μας ταυτότητας.

Με πίστη στον θεσμικό ρόλο της Πολιτείας και τις δυνατότητες των σωμάτων ασφαλείας, ευελπιστούμε ότι η ανησυχία μας θα τύχει της δέουσας προσοχής.

Με υπόληψη,

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Τριαντάφυλλος Παπαθανασίου

Πέτρος Δ. Καλπακίδης

Επίσκεψη του Ε.Ε.Α. στη ΓΑΔΑ για ζητήματα ασφάλειας των επαγγελματιών- Παρών για τον κλάδο της αργυροχρυσοχοΐας ο Σύλλογος Αργυροχρυσοχόων Αθηνών



Την Πέμπτη 18 Σεπτεμβρίου 2025, αντιπροσωπεία του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών (Ε.Ε.Α.) επισκέφθηκε τη Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Αττικής (ΓΑΔΑ), σε προγραμματισμένη συνάντηση με τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Αττικής. Σκοπός της συνάντησης ήταν η ανάδειξη της έξαρσης της παραβατικότητας και η ανάγκη για ενίσχυση της ασφάλειας σε περιοχές, όπου δραστηριοποιούνται επαγγελματίες και επιχειρήσεις.

Εκ μέρους του Ε.Ε.Α. συμμετείχαν ο Πρόεδρος, κ. Γιάννης Χατζηθεοδοσίου, και ο Αντιπρόεδρος, κ. Νίκος Γρέντζελος, οι οποίοι επεσήμαναν τη σοβαρότητα της κατάστασης, καθώς παρατηρείται αύξηση μικροπαραβατικών φαινομένων, ιδιαίτερα στο κέντρο της Αθήνας και σε γειτονίες με αυξημένη εμπορική δραστηριότητα. Όπως σημείωσε ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Α. «Αν ο πολίτης θεωρεί ότι δεν είναι ασφαλής σε μία περιοχή, είναι επόμενο να την αποφεύγει και αυτό έχει αρνητικές συνέπειες για την τοπική επιχειρηματικότητα». Αναφορά έγινε και στο παραεμπόριο, που επίσης προκαλεί ζημία σε επιχειρήσεις και επαγγελματίες.

Στη συνάντηση έδωσε το «παρών» ο Σύλλογος Αργυροχρυσοχόων Αθηνών (Σ.Α.Α.), μέλος της ΠΟΒΑΚΩ, τον οποίο εκπροσώπησε ο Πρόεδρός του και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΟΒΑΚΩ, κ. Γεώργιος Σπυρομήλιος.

Ο κ. Σπυρομήλιος ανέδειξε τα ειδικά χαρακτηριστικά και τις προκλήσεις του κλάδου της αργυροχρυσοχοΐας, έναν κλάδο με υψηλό δείκτη επικινδυνότητας λόγω της διαχείρισης εμπορευμάτων μεγάλης αξίας και ανέδειξε τη σημασία της συστηματικής αστυνόμευσης, της εντατικοποίησης ελέγχων κατά του παραεμπορίου και της άμεσης ανταπόκρισης των αρχών σε περιστατικά κλοπών ή απειλών που δέχονται οι επιχειρήσεις του κλάδου.

Διάλεξη για τη γλυπτογραφία σε πολύτιμους λίθους στην Ι.Σ.Α.Ε.Κ Δήμου Βόλου



Μια ξεχωριστή διάλεξη αφιερωμένη στην τέχνη της γλυπτογραφίας διοργάνωσε η Ι.Σ.Α.Ε.Κ του Δήμου Βόλου την Παρασκευή 19 Σεπτεμβρίου 2025, με θέμα «Γλυπτογραφία: Η Τέχνη της Γλυπτικής στους Πολύτιμους Λίθους - Έμπνευση και Τεχνικές» και με προσκεκλημένη ομιλήτρια την κα Ελένη Σέρρα-Herman, γλύπτρια-γλυπτογράφο και γεμμολόγο.



Η διακεκριμένη καλλιτέχνης, που υπήρξε καθηγήτρια του τμήματος κοσμήματος της σχολής κατά τα πρώτα χρόνια λειτουργίας της και σήμερα καταξιωμένη διεθνώς για το έργο της, επέστρεψε στον τόπο όπου ξεκίνησε το εκπαιδευτικό της έργο, έπειτα από 40 χρόνια δημιουργικής πορείας. Μίλησε για την τέχνη της γλυπτικής στους πολύτιμους λίθους, παρουσιάζοντας την ιστορία αυτής της μοναδικής τέχνης, τις τεχνικές που απαιτεί και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι καλλιτέχνες στην επεξεργασία των πολύτιμων λίθων. Μέσα από προσωπικά βιώματα και δείγματα του έργου της, ανέδειξε πώς η γλυπτογραφία συνδυάζει ιστορικά δεδομένα και σύγχρονες εφαρμογές.

Η διάλεξη προσέλκυσε πλήθος σπουδαστών, εκπαιδευτικών, επαγγελματιών του κλάδου και φίλων της σχολής, προσφέροντας στους παρευρισκόμενους ένα ταξίδι στον κόσμο της τέχνης αυτής, που συνδυάζει τη γλυπτική, τη λιθογλυφία, τη γεμμολογία και το καλλιτεχνικό κόσμημα.



Τη διοργάνωση υποστήριξε ενεργά ο Σύλλογος Χρυσοχόων και Ωρολογοποιών Ν. Μαγνησίας και μέλος της ΠΟΒΑΚΩ, με επικεφαλής τον Πρόεδρό του κ. Δημήτρη Νιζάμη, προσφέροντας τον μπουφέ που έκλεισε τη βραδιά μέσα σε θερμό και εορταστικό κλίμα.

Μεταξύ των παριστάμενων ήταν και ο κ. Γεώργιος Σπυρομήλιος, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΟΒΑΚΩ, Τομεάρχης Εκπαίδευσης και Πρόεδρος του Συλλόγου Αργυροχρυσόχων Αθηνών, ο οποίος συνεχάρη την ομιλήτρια και εξέφρασε την εκτίμησή του για το έργο της Ι.Σ.Α.Ε.Κ. Υπογράμμισε τη σημασία της εκπαίδευσης, τόσο για τη διατήρηση της τεχνογνωσίας, όσο και για την πρόοδο του επαγγέλματος, ειδικά σε τομείς υψηλής εξειδίκευσης όπως η γλυπτογραφία.

Η ΠΟΒΑΚΩ, ως θεσμικός φορέας με μακρά πορεία και ενεργό ρόλο στην ενίσχυση του επαγγέλματος, στηρίζει σταθερά πρωτοβουλίες που επενδύουν στην εκπαίδευση και καλλιεργούν το μέλλον της ελληνικής αργυροχρυσοχοΐας.



Η εκδήλωση στην Ι.Σ.Α.Ε.Κ Δήμου Βόλου αποτέλεσε ένα ακόμη παράδειγμα του πόσο ουσιαστικό ρόλο διαδραματίζουν οι εκπαιδευτικές δομές στην καλλιέργεια της συνέχειας και της καινοτομίας, μέσα από τη σύνδεση της παράδοσης με τη σύγχρονη δημιουργικότητα στον τομέα της αργυροχρυσοχοΐας και της τέχνης του κοσμήματος.

Η ΠΟΒΑΚΩ ενημερώνει τα μέλη της για παραπλανητικά ηλεκτρονικά μηνύματα που φέρονται δήθεν να προέρχονται από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (ΓΕΜΗ)



Έτος ίδρυσης 1919
ΓΣΕΒΕΕ
Γενική Συνομοσπονδία
Επαγγελματιών Βιοτεχνών
Εμπόρων Ελλάδας



Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Βιοτεχνών Αργυροχρυσόχων Κοσμηματοπωλών Ωρολογοπωλών (ΠΟΒΑΚΩ), σε συνέχεια της ενημέρωσης που έλαβε από τη Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδος (ΓΣΕΒΕΕ) με αφορμή σχετικό Δελτίο Τύπου της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος (ΚΕΕΕ), προχώρησε άμεσα στην αποστολή ενημερωτικής επιστολής προς τα μέλη της, καλώντας τα να δείξουν αυξημένη προσοχή έναντι παραπλανητικών ηλεκτρονικών μηνυμάτων (phishing) που κυκλοφορούν το τελευταίο διάστημα.

Σύμφωνα με το Δελτίο Τύπου της ΚΕΕΕ παρατηρείται έξαρση αποστολής ψευδών μηνυμάτων, τα οποία φέρονται δήθεν να προέρχονται από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (ΓΕΜΗ). Τα μηνύματα αυτά ζητούν την καταβολή χρηματικού ποσού μέσω συνδέσμων πληρωμής και συνοδεύονται από απειλητικές διατυπώσεις, όπως η απειλή διαγραφής της επιχείρησης από το μητρώο σε περίπτωση μη συμμόρφωσης.

Η ΠΟΒΑΚΩ καλεί τα μέλη της να είναι ιδιαίτερα προσεκτικά και να:

- Μην απαντούν σε τέτοιου είδους μηνύματα.
- Μην κάνουν κλικ στους συνδέσμους που περιέχουν και μην καταχωρούν προσωπικά ή οικονομικά στοιχεία.
- Ελέγχουν πάντα ό,τι βρίσκεστε στον επίσημο διαδικτυακό τόπο του ΓΕΜΗ πριν από οποιαδήποτε ενέργεια.

Οι μοναδικοί επίσημοι ιστότοποι του ΓΕΜΗ είναι:

- ✓ <https://www.businessportal.gr>
- ✓ <https://eyms.businessportal.gr>
- ✓ <https://publicity.businessportal.gr/>
- ✓ <https://www.businessregistry.gr>

Η εγγραφή των επιχειρήσεων στο ΓΕΜΗ γίνεται αυτόματα μέσω της Υπηρεσίας Μίας Στάσης (ΥΜΣ), χωρίς να απαιτείται επιπλέον πληρωμή εκτός από το προβλεπόμενο Γραμμάτιο Κόστους Σύστασης, που πραγματοποιείται πριν την εγγραφή και απόδοση ΑΦΜ.

Ενδείξεις, που υποδεικνύουν παραπλανητικά μηνύματα ή ιστοσελίδες, περιλαμβάνουν:

- Αναφορές σε «ΕΠΕΙΓΟΝ» ή απειλές για κυρώσεις.
- Αναδυόμενα παράθυρα που ζητούν προσωπικά στοιχεία.
- Λάθη γλώσσας ή σχεδιασμού της σελίδας.
- Ύποπτα URLs που δεν αντιστοιχούν στους παραπάνω επίσημους ιστότοπους του ΓΕΜΗ.

Σε κάθε τέτοια περίπτωση, οι επιχειρήσεις θα πρέπει να επικοινωνούν απευθείας με το αρμόδιο Επιμελητήριο.

